
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 41Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°223/19 DE 26 DE 
JUNHO DE 2019 – GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
086/2019 – DOC. FORENSE “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora CORDELIER SANTIAGO ALVES, 
Perito Criminal, matrícula n° 5129800/ 1, de 01.06.2019 a 30.06.2019, 
concedida inicialmente pela PORTARIA N° 138/19-GAB/CPCRC de 
26.04.19, publicada no DOE nº 33.863 de 30.04.19, para o período de 
14.06.2019 a 13.07.2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Junho de 
2019. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

 Protocolo: 448793
PORTARIA N°224/19 DE 26 DE 

JUNHO DE 2019 – GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
130/2019 – GPV- CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ELMIR GOMES MAGALHÃES, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57194508/ 1, de 01.07.2019 a 
30.07.2019, concedida inicialmente pela PORTARIA N° 185/19-GAB/
CPCRC de 23.05.19, publicada no DOE nº 33.881 de 27.05.19, para o 
período de 01.09.2019 a 30.09.2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Junho de 
2019. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
 

Protocolo: 448795
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2252/2019-DAF/CGP, DE 27/06/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1930/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor THIEGO DA CONCEIÇÃO GALVÃO, Vistoriador, matrícula 
57227960/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, onde 
se lê de 15/07 a 13/07/2019, leia-se de 15/07 a 13/08/2019, referentes 
ao exercício 03.05.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº2251/2019-DAF/CGP, DE 27/06/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1930/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor HeLTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, Motorista, 
matrícula 5893826/1, lotado na Gerência de Transporte, onde se lê de 
11/07 a 09/07/2019, leia-se de 11/07 a 09/08/2019, referentes ao 
exercício 20.09.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 2250/2019-DAF/CGP, DE 27/06/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1930/2019-DAF/CGP, o período Aquisitivo de 
FÉRIAS do servidor DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588875/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRANS, onde se lê exercício de 01.06.2018/2018, leia-se exercício de 
01.06.2018/01.06.2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 
PORTARIA Nº 2249/2019-DAF/CGP, DE 27/06/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1929/2019-DAF/CGP, o período aquisitivo de 
FÉRIAS da servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, onde se lê 
exercício 04.06.2019/2019, leia-se exercício 04.06.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 2219/2019-DAF/CGP, DE 26/06/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.20, no Proces-
so 2018/23587, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha, Au-
xiliar Técnica, matrícula 3264254/1, lotada na Comissão Permanente 
de Licitação, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 24/06 a 
23/07/2019, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 24/06/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 PORTARIA Nº 2216/2019-DAF/CGP, DE 26/06/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, no Proces-
so 2016/155546, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO JOSÉ FONSECA MONTEIRO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228801/1, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, sessenta (60) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 17/06 a 15/08/2019, referentes ao triênio 
19.05.2010/2013 (30 dias) e 19.05.2013/2016 (30 dias), de acordo com 
a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/06/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Protocolo: 449077
PORTARIA Nº 2218/2019-DG/CGP, DE 26/06/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho ás fl s. 143, de 
25/06/2019, no Processo 2019/94401,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, Motoris-
ta, matrícula 5893826/1 e JOSIMAR MARQUES VIANA, Agente de Fisca-
lização de Trânsito, matrícula 57227635/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 018/2019, fi rmado entre este Departamento e a EMPRESA PROSPERA 
SERVICE LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 20/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
 

PORTARIA Nº 2223/2019-DG/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 218/2019, de 
17/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/233536,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Raul Pereira Vieira Neto, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 55587594/1, para responder pela Gerência do Posto Avançado, no 
período de 24/06 a 23/07/2019, durante as férias da titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 24/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
 

PORTARIA Nº 2214/2019-DG/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 065/2019, de 
08/05/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “B” de Cametá, e demais 
despachos no Processo 2019/212094,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Fagner Júnior Sá Móia, Auxiliar Operacional de Trân-
sito, matrícula 57195868/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN 
“B” de Cametá, no período de 12 a 18/05/2019, durante a participação 
do titular no Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


